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  لطفاً بیوگرافی خود را بفرمائید.

در یک خانواده با شغل کشاورزي دوران دبستان را در یک روستا بنام شهوار در شهرستان میناب گذراندم و 

سپس وارد دبیرستان ابن سینا در شهر بندرعباس شدم، سالهاي آخر این دوره، شهر بندرعباس گسترش می 

بیرستان (ششم ریاضی آن یافت که در پایان این سالها تبدیل به مرکز استان هرمزگان شد و سال آخر د

، در میدان بهارستان اخذ نمودم. در 2زمان) به تهران آمدم و دیپلم ریاضی را در دبیرستان خوارزمی شماره 

دوره پنجم وارد دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه شریف شدم که در طی این دوره همانطوریکه مطلع 

 1350ر تظاهرات دانشجوئی بودند، در اردیبهشت از نظهستید، دانشگاهها دچار تحولات بسیار گسترده ئی 

یس وارد دانشگاه شده، آن زمان تقریباً�ً آغاز انقلاب بود که دانشجویان دانشگاه شریف اعتصاب کردند و پل

اسلامی ایران، گارد دانشگاه در دانشگاه تشکیل گردید کلیه تحرکات و تظاهرات دانشگاه را کنترل می نمود. 

ارشناسی، بعنوان سرباز امریه در مرکز تحقیقات مهندسی بیوشیمی و محیط زیست ( پس از پایان دوره ک

BBRC .مشغول کار شدم (  

دانشگاه شریف اولین مرکز تحقیقاتی در این حوزه در کشور است که پس از آن مرکز مرکز بیوشمی 

کز بیشیمی در حدود در آن زمان مر ) تاسیس گردید.IBBتحقیقاتی بیوشیمی و بیوفیزیک دانشگاه تهران ( 

نفر کارشناس و بقیه  12نفر کارشناسی ارشد،  7نفر دکتري،  6نفر عضو تحقیقاتی داشت که در حدود  45

تکنسین هاي با تجربی ئی بودند که مسئولیت راه اندازي دستگاهها و تجهیزات آزمایشگاهی را بعهده 

  داشتند.

ولید پروتئین تک یاخته و تصفیه بیولوژیکی پسابها و اسید سیتریک، تبیاد دارم که پروژههائی نظیر تولید 

در این مرکز انجام می شد. بطوریکه  1350حتی پروژه سولفورزدائی بیولوژیکی از نفت در آن زمان سالهاي 

بعد از انقلاب از این مرکز و پروژههاي آن بعنوان الگو در سایر مراکز تحقیقاتی از جمله سازمان پژوهشهاي 

  ایران استفاده گردید.علمی و صنعتی 



در دوره کارشناسی ارشد ودکتري به همراه همسرم به کشور پس از پایان دوره سربازي براي ادامه تحصیل 

تولوز بخش مهندسی بیوشیمی مشغول تحصیل  INSAفرانسه (شهر تولوز) عزیمت کردیم، و در دانشگاه  

پس از طی دوره هاي کارشناسی ارشد و دکتري مهندسی بیوشیمی به کشور برگشتیم.  1361شدم. در سال 

  در بدو ورود بدلیل انقلاب فرهنگی دانشگاهها کاملاً بازگشائی نشده بودند. 

ان بعنوان عضو هیات علمی فعالیت لذا به مدت حدود یک سال در سازمان پژوهشهاي علمی و صنعتی ایر

  بعنوان استادیار وارد دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه شریف شدم.  1362نمودم و در سال 

  وضعیت اجتماعی دانشگاه درآن زمان چگونه بود.

کرده ام.  سال بعنوان کارشناس تحقیقاتی در دانشگاه کار 3در آن زمان اینجانب هم دانشجو بوده ام و بمدت 

قابل ذکر است که پایه ریزي دانشگاه شریف از ابتداء بسیار خوب بوده است بخصوص صاحب نظم و انضباط 

اولین رئیس آن مرحوم دکتر ، تعریف می کنند که در بدو تاسیس دانشگاهآموزشی دقیقی بود، بعنوان مثال 

ره و در بعضی مواقع کنترل میکرده اند. مجتهدي هر روز صبح درب دانشگاه ورود دانشجویان و اساتید را نظا

و یا جزء اولین دانشگاههاي ایران بوده است که نظام آموزشی آن به خوبی طراحی شده است دانشجویان در 

طی هر نیمسال چندین امتحان  می داند، سیستم ثبت نام از همان دوران کامپیوتري بود و کلیه فعالیت 

از این طریق کنترل و هدایت می شد. جزء اولین دانشگاههاي کشور هاي آموزشی از دانشجویان و اساتید 

  بود که داراي مرکز محاسبات بود.

شگاه تدریس میکردند با سواد و باتجربه و از فارغ التحصیلان دانشگاههاي خوب آمریکا و اساتیدي که در دان

 اهوش و جزء بهترین ها بودند.اروپا بودند، لذا با توجه به این شرایط مناسب، دانشجویان ورودي ن نیز ب

قبل از انقلاب نیز شریف بعنوان دانشگاه طراز اول کشور در ذهن ملت ایران  50و  40بطوریکه در دهه هاي 

به آن نگاه میکردند و انتظار داشتند چه سیاسی و فرهنگی  - ثبت شده بود. بدین لحاظ از هر نظر چه علمی

  سرآمد باشد.

هاي آموزشی، سایر فعالیت هاي فرهنگی، سیاسی، اجتماعی نیز در دانشگاه رواج بنابراین علاوه بر فعالیت 

فراوانی داشت که نتایج آن تظاهرات شدید دانشجوئی بود که منجر به حمله پلیس در اردیبهشت سال 

  و استقرار گارد در دانشگاه شد. 1350

  بنظر شما اون نظم اولیه یواش یواش از بین می رفت؟ 

بسیار زیاد ، گارد دانشگاه در مدیریت دچار مشکل شد بدلیل دخالت هاي  1354نظم اولیه تقریباً از سالهاي 

نمی  و تقریباً بخش آموزش که بسیار دقیق کار می کرد، بدلیل اعتصابها و تظاهرات و تعطیلی کلاسها

ی کلاسها بحدي زیاد میشد (بدلیل توانست تمامی برنامه هاي خود را اجراء نماید. بعنوان مثال، گاهی تعطیل

دخالت گارد) که امتحانات نهائی و در آن نیمسال انجام نمی شد و به نیمسال بعدي منتقل می شد، بعنوان 



ه می کنید. که نشان دهنده به دمشاه EPمثال در کارنامه دانشجویان این دورهها، در یک نیمسال نمره 

  تعویق افتادن امتحانات است.

و تا قبل از انقلاب دانشگاه کمی از آن نظم  1350اسفانه باتوجه به این دلایل در اواخر سالهاي بنابراین مت

به ثمر رسیدن انقلاب اسلامی ایران، و پس از تعطیلی دانشگاهها بدلیل  1357اولیه خود فاصله گرفت، سال 

ها توسط اساتید باقی انقلاب فرهنگی، و خوشبختانه بدلیل وجود زیر ساختهاي مناسب آموزشی و حفظ آن

مانده از آن دوران و نیز با ورود اساتیدي که از فارغ التحصیلان این دانشگاه بودند و دوره دکتري را در 

بهترین دانشگاههاي آمریکا دارد یا گذرانده بودند، دانشگاه دوران جدیدي را با همان کیفیت آموزشی شروع 

لی دانشگاه نیز وجود نداشت نظم و انضباط تشکیل کلاسها اینکه مشکلات مربوط به تعطی حتی بدلیل کرد.

بمراتب بهتر گردید. ولی متاسفانه جنگ تحمیلی هشت ساله در این سالها، دانشگاه را نیز از لحاظ تامین 

وسائل آموزشی از جمله تجهیز آزمایشگاهها خوابگاههاي دانشجویی یا هزینه هاي دیگر تحت فشار قرار 

اه حمله موشکی هم شد، که بخشی از ساختمانها و آزمایشگاههاي موجود تخریب گرفت، حتی به دانشگ

  گردید.

  مسئولیت هائی که در طی این مدت دردانشگه داشتید ذکر نمائید. 

و یکسال بعد بعنوان معاون ، بعنوان استادیار در دانشکده مهندسی شیمی فعالیترا شروع کردم 1362سال 

در این مسئولیت  1365پژوهشی مرکز تحقیقات مهندسی بیوشیمی معرفی و بمدت دوسال یعنی تا سال 

معاونت آموزشی دانشکده مهندسی شیمی را بمدت دو سال عهده دار بودم و از سال  1365بودم، در سال 

دوره فرصت مطالعاتی جهت گذراندن  1371رئیس دانشکده مهندسی شیمی و نفت بودم ، در سال  1369

مسئولیت اجرائی نداشتم،  1374مراجعت و تا سال  1372عازم آمریکا شدم و پس از پایان این دوره سال 

فقط در طی این مدت بعنوان مشاور تحقیقاتی و صنعتی معاونت پژوهشی وزارت جهاد کشاورزي، وزارت 

ریاست مرکز تحقیقات مهندسی بیوشیمی و محیط 1380الی  1375صنایع، نیز فعالیت داشته ام. از سال 

با همکاري جمعی از اساتید دانشگاه براي ایجاد دو پژوهشکده  1380زیست را عهده دار بودم و از سالهاي 

سال بعد پژوهشکده زیست فناوري و محیط زیست فعالیت هائی  4بنام هاي پژوهشکده علوم و فناوري نانو و 

ضر پژوهشکده علوم و فناوري نانو تحت ریاست و راهبري خانم دکتر ایرجی زاد انجام دادم که در حال حا

جزء اولین و بهترین پژوهشکدههاي ایران است. اینجانب نیز ریاست پژوهشکده زیست فناوري و محیط 

  بعهده دارم . 1389زیست را از سال 

  وضعیت آزمایشگاهها را مقایسه کنید.



ته را در اینجا مطرح نمایم، یکی وضعیت آزمایشگاهها و دیگري کتابخانه مرکزي، در آن لازم می دانم دو نک

و زمان بدلیل اینکه محدودیت هاي سفارش از خارج کشور وجود نداشت، ارتباط با کلیه مراکز علمی 

فروشندگان تجهیزات آزمایشگاهی برقرار بود، دانشگاه شریف نیز بنظر می آمد مشکل سفارش خارجی 

اشت، لذا تجهیز آزمایشگاهها براحتی انجام می یافت و کتابخانه مرکزي نیز هر کتابی که در حوزه دانشگاه ند

، 1354-55بود، پس از چاپ در هر کجاي دنیا سفارش می داد و خریداري می شد، بطوریکه در سالهاي 

ز چون براساس سایر کتابخانه دانشگاه کلیه مجلات علمی دنیا را در اختیار داشت، آزمایشگاهها نی

دانشگاههاي معتبر دنیا طراحی شده بود مجهز به جدیدترین دستگاهها و لوازم آزمایشگاهی بودند، بعنوان 

و... در دانشکده مهندسی شیمی مطابق با  مثال،آزمایشگاههائی نظیر عملیات واحد صنعتی، کنترل فرایند

اتی که در آزمایشگاه مرکز بیوشیمی وجود داشت، دانشکدههاي مهندسی شیمی اروپا و آمریکا بودند. تجهیز

  بود. MITهمطراز، دانشگاه 

براي سفارش و خرید تجهیزات پس از انقلاب و بویژه جنگ تحمیلی حادث شده، مشکلات زیادي 

آزمایشگاهی شد، علیرغم توجه بسیار زیاد رؤساي وقت دانشگاه به این مساله، متاسفانه بروز شدن 

آزمایشگاهها بویژه ، آزمایشگاههاي آموزشی دچار مشکل شد. البته ناگفته نماند که پس از انقلاب، دورههاي 

اساس آنها تعداد بسیار زیادي آزمایشگاههاي تحقیقاتی تحصیلات تکمیلی در دانشگاهها توسعه یافت که بر

در دانشگاه راه اندازي شد، و در حال حاضر خوشبختانه این قبیل آزمایشگاها قادر هستند، تا نیازمندیهاي 

  را برآورده سازند.بخش عمده ئی از اعضاي هیات علمی و دانشجویان تحصیلات تکمیلی 

  بنظر شما چه نقاط قوت و یا ضعف در مدیریت دانشگاه وجود دارد.

انشگاه بصورت شورائی اداره می شود و در مدیریت کلان آن تقریباً تمام مهمترین نقطه قوت اینکه، این د

و  رداعضاي هیات علمی نظر می دهند و تاثیر گذارند. ارتباط بین اساتید و مدیریت دانشگاه بخوبی وجود دا

از نظرات همدیگر در اداره دانشکدهها استفاده می نمایند نقطه ضعف مدیریت دانشگاه ها توجه نکردن به 

بعضی مسائل رفاهی دانشجویان و کارکنان است، من بسیاري اوقات به خوابگاههاي دانشگاه میروم، متاسفانه 

می دانم اشکال عمده عدم بودجه البته  وضعیت مناسب و در خور دانشجویان طراز اول کشور نمی باشد.

کافی است، ولی باید مدیریت با ایجاد ارتباط با مسئولین ذیربط و یا روش مناسب دیگري که سایر مدیران 

دربعضی دانشگاههاي ایران بکار برده اند و در عرض همین دهه ساختمانهاي بسیار زیادي بنا کرده اند و یا 

  ند.بدست آورده اند، این مشکل را حل نمای

  به نظر شما باید در همه زمینه ها دانشگاه رشد کند و یا آموزش از همه مهمتر است؟

در درجه اول آموزش است، لذا پایه و اساس و کلیه امکانات اولیه براي این مهم باید رسالت اصلی دانشگاهها 

تحصیلات تکمیلی ، روش پژوهش و به دانشگاهها داده شود. ولی در کنار آموزش، بویژه براي دانشجویان 



پروژههاي پژوهشی نیز باید انجام گیرد، بخصوص در چند سال اخیر صحبت از دانشگاههاي نسل سوم است، 

یعنی دانشگاهی که در آن، آموزش، پژوهش و دانش فنی نیز مدنظر باشد. دانشگاه شریف نیز با توجه به 

هر سه  رو پیشینه قوي باید در جهتی برنامه ریزي کند که دداشتن دانشجویان بسیار ممتاز، اساتید باتجربه 

کما اینکه در چند سال اخیر، با ایجاد  موضوع یعنی آموزش، پژوهش و تولید دانش فنی پیشرفت نماید.

  شرکت هاي دانش بنیان در دانشگاه مسیر مناسبی براي نیل به این هدف انتخاب شده است.

  یا پخته تر شده؟ بنظر شما دانشگاه پیر شده

پیر شدن دانشگاه تابع عوامل زیادي است از جمله، نحوه مدیریت نحوه تدریس اساتید، عدم بکارگیري 

اساتید جوان، تجهیزات منسوخ و از رده خارج شده در آزمایشگاهها و مقرارت آموزشی، تحقیقاتی، مالی و 

که دانشجو، استاد و کارمند را دچار خستگی کند. اینها اداري، پیچیده و سردرگم و توام با بوروکراسی، بطوری

مهمترین عوامل فرسودگی و پیر شدن دانشگاه است و نه تارخ تاسیس آن، کما اینکه ممکن است دانشگاهی 

  جدید التاسیس باشد ولی کارکردن در آن به انسان احساس بطالت و پیر شدگی بدهد.

 جوانی براي آن ساخته شود و با رسم جوانی اداره شود. وگرنه دانشجو همیشه جوان است، و اگر محیط

  پیر نمی شود. دانشگاه شریف خوشبختانه پیر نیست ولی زیاد پخته تر نشده است.دانشگاه هیچوقت 

  ارتباط دانشگاه با صنعت مناسب است؟ آیا

صنایع مختلف همکاري داشته ام،  بطور خلاصه، خیر، دلیل آن هم خود صنعت است، من بعنوان مشاور در

آنها تمایلی به خرج کردن پولشان در دانشکاهها نیستند، می خواهند هر هزینه اي که می کنند پس از پایان 

سال از سود آن بهره ببرند، لذا سعی می کنند فقط در حد یک معمولی و رسمی با دانشگاهها ارتباط برقرار 

ها را دخالت نمی دهند، پژوهش نیز که متاسفانه در صنایع ما وجود کنند و در کار تولید واقعی دانشگاه

ندارد و صرفاً اگر محلی براي اینکار در نظر گرفته اند، فقط براي رفع مسائل مربوط به وزارت خانه مربوطه 

  مراکز تحقیق و توسعه راغب و در بعضی مواقع اجبار کرده است.است که صنایع را به ایجاد 

رجه اول بدلی نیاز به بودجه پژوهشی و ثانیاً آشنایی دانشجویان با مسائل صنعتی، سعی دارند دانشگاهها در د

نمایند که متاسفانه موفق نیستند و بر این اساس است که خودشان این ارتباط را روز بروز بهتر و مفیدتر 

ن است توسط خود دست بکار شده اند و شرکتهاي دانش بنیان که حاصل نهائی آنها یک صنعت دانش بنیا

  تعداد آنها بیشتر می شوند.و پارکهاي فناوري روز بروز دانشگاهها ایجاد شده و مراکز رشد

رشد این پارکها باعث می شود که دانشجویان دورههاي تحصیلات تکمیلی بجاي التماس کردن از صنایع 

  براي انجام پروژه و یا کارورزي، در این پارکها فعالیت نمایند.

  مهمترین اقدامی که در پنجاهمین سالگرد دانشگاه باید انجام شود چیست؟



همین اقدامی که پنجاهمین سال تاسیس دانشگاه مورد توجه قرار گرفته است از همه مهمتر است علاوه بر 

  آن لازم است.

نی هاي آقاي دکتر تاریخ و دلائل اصلی تاسیس دانشگاه صنعتی شریف بیان شود( در یکی از سخنرا -

 ضرغامی (یکی از روساي سابق دانشگاه) این موضوع ارائه شده است).

فت و فعالیتها و دست آوردها و افتخارات دانشگاه در قبل از انقلاب در حوزههاي مختلف، روند پیشر -

 علمی ، سیاسی، فرهنگی، مذهبی و... جمع آوري و بطور هستند ارائه شوند.

گاه صنعتی شریف در به ثمر رسیدن انقلاب بزرگ اسلامی ایران مورد نقش و تاثیربسزاي دانش -

 مطالعه و در حد امکان مستند ارائه شوند. 

 نقش دانشگاه در انقلاب فرهنگی مورد مطالعه قرار گیرد. -

مورد بررسی و در صورت امکان نقش و تاثیر بسیار زیاد دانشگاه صنعتی شریف در جنگ تحمیلی  -

 .بطور مستند ارائه شود

نقش و تاثیر کلیه فارغ التحصیلان دانشگاه شریف که در حوزههاي مختلف مدیریتی، صنعتی فعال  -

 بوده اند و یا فعال هستند، در صورت موافقت خودشان بیان شود.

آماري از کلیه فارغ التحصیلان که در کشور فعال هستند و یا آنهایی که در خارج از کشور در  -

و تمایلی به ارتباط با دانشگاه دارند تهیه شود و بعنوان سرمایه انسانی  موقعیت هاي خوبی قرار دارند

 دانشگاه پس از پنجاه سال فعالیت آموزشی ارائه شود. 

نحوه برگزاري پنجاهمین سالگرد بصورتی برنامه ریزي شود که کلیه دانشجویان حال حاضر و در  -

رویداد شریک و مسئول بدانند، وخداي حال تحصیل(کارشناسی، ارشد و دکتري) خود را در این 

ناکرده در ذهن آنها این تصور خطور نکند که رویداد مربوط به دانشجویان گذشته است. لذا اکیداً 

توصیه میشود در کلیه مراحل از این دانشجویان استفاده شود و برنامه ئی براي دخالت و یا تقدیر و 

 ا در جریان این رویداد قرار دهیم.تشکر از آنها نیز اجراء شود و مرتباً آنها ر

 توصیه میشود برنامه هاي شادي آفرین در این رویداد اجراء شود.  -

  والسلام 

 


